[image: image3.jpg]

ДУМА ВЕСЬГОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
г. Весьегонск

 30.12.2019                                                                                                                             № 64
	О Положении «О присвоении имен муниципальным организациям и объектам недвижимого имущества»

Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ (ред. от 03.07.2016 г.) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях сохранения и увековечивания заслуг государственных, областных, местных политических и общественных деятелей, деятелей науки и образования, литературы и искусства, физической культуры и спорта, лиц, имеющих награды и почетные звания Российской Федерации, Тверской области, муниципального округа, Дума Весьегонского муниципального округа

Дума Весьегонского муниципального округа решила:

1. Утвердить Положение «О присвоении имен муниципальным учреждениям и организациям и объектам недвижимого имущества Весьегонского муниципального округа» (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
[image: image1.png]

Председатель Думы
Весьегонского муниципального округа                                А.С.Ермошин
[image: image2.png]

Глава Весьегонского муниципального округа                           А.В. Пашуков

Приложение
Утверждено
Решением Думы

Весьегонского муниципального округа

от  30.12.2019 г. № 64
Положение
«О присвоении имен муниципальным учреждениям и организациям и объектам недвижимого имущества Весьегонского муниципального округа»
Общие положения
1. Настоящее Положение о присвоении имен муниципальным учреждениям и организациям и объектам недвижимого имущества Весьегонского муниципального округа определяет порядок присвоения имен государственных, областных, местных политических и общественных деятелей, деятелей науки и образования, литературы и искусства, физической культуры и спорта, лиц, имеющих награды и почетные звания Российской Федерации, Тверской области, Весьегонского муниципального округа, муниципальным учреждениям и организациям, объектам недвижимого имущества, находящимся в муниципальной собственности Весьегонского муниципального округа, либо иным объектам, в отношении которых Администрация Весьегонского муниципального округа Тверской области имеет властные полномочия в соответствии с действующим законодательством, имеющим культурную или социальную ценность (площади, парки, улицы, мосты, аллеи и иные объекты).

2. Имя может быть присвоено организации либо объекту недвижимого имущества, с которыми каким-либо образом связана жизнь и деятельность лица (имени) (в т.ч. посмертно).
3. Решения о присвоении имен муниципальным учреждениям и организациям, объектам недвижимого имущества принимаются Администрацией Весьегонского муниципального округа на основании рекомендаций межведомственной комиссии (далее - Комиссия).  Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Весьегонского муниципального округа.
4. Решение о присвоении имени не может быть вынесено в отношении организации, которая в настоящее время носит присвоенное ранее имя государственного и (или) общественного деятеля.

В случае, если организация образована из двух и более учреждений, учредитель вправе путем внесения изменения в устав учреждения присвоить имена структурным подразделениям и филиалам учреждения.
5. Присвоение одного и того же имени двум или более организациям в пределах одного населенного пункта не допускается.

6. Организациям и объектам недвижимого имущества не могут быть присвоены имена:

а) лиц, имеющих неснятую или непогашенную судимость;

б) лиц, выступающих за насильственное изменение основ конституционного строя или иными действиями создающих угрозу безопасности Российской Федерации.

7. Представление о присвоении имени муниципальному учреждению и организации или объекту недвижимого имущества (далее - представление) могут вносить:

а) организации и общественные объединения;

б) группы граждан численностью не менее пятидесяти человек;

в) учредители муниципальных учреждений и организаций;

г) Администрация Весьегонского муниципального округа Тверской области;

д) Дума Весьегонского муниципального округа Тверской области.
Порядок представления и рассмотрения документов
8. Для принятия решения о присвоении имени государственного и общественного деятеля представление с прилагаемыми к нему документами направляется для рассмотрения в Комиссию.
9. В представлении отражаются заслуги лица перед государством, Тверской областью, Весьегонским муниципальным округом, его жителями, награды и почетные звания.

К представлению прилагаются следующие документы:

а) пояснительная записка;

б) выписка из протокола собрания трудового коллектива или решения коллегиального органа управления учреждения, организации;

в) имя выдающегося деятеля, которое предлагается присвоить, его краткие биографические данные с описанием вклада в деятельность организации и Весьегонского муниципального округа;

г) копии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации муниципальной организации или объекта недвижимого имущества, которому предлагается присвоить имя;

д) сведения об объекте недвижимого имущества, которому предлагается присвоить имя.
10. Копии документов, предусмотренных пунктом 9 настоящего Положения, подлежат удостоверению (заверяются) органом или организацией, которая вносит представление, или Администрацией Весьегонского муниципального округа при предъявлении оригинала документа.

К представлению могут прилагаться иные документы, которые могут иметь значение для принятия решения о присвоении имени организации или объекту недвижимого имущества.

11. Комиссия рассматривает и проверяет представление и прилагаемые к нему документы в течение 30 дней с даты его получения. При необходимости получения дополнительных материалов срок рассмотрения и проверки может быть в порядке исключения продлен решением Главы Весьегонского муниципального округа, но не более чем на 30 дней.

11. Комиссия при рассмотрении и проверке представления и прилагаемых к нему документов вправе запрашивать в установленном порядке у государственных органов, органов местного самоуправления и организаций информацию и материалы, необходимые для определения соответствия лица (имени) требованиям, установленным настоящим Положением.

12. При рассмотрении представления и прилагаемых к нему документов комиссией учитываются:

а) результаты деятельности лица (имени), а также характеризующие его данные;

б) значимость и характер деятельности учреждения или организации, которым предлагается присвоить имя;

в) значимость и характер функционирования объекта недвижимого имущества, которому предлагается присвоить имя.

13. В случае предъявления лицу (имени) в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, обвинения в совершении преступления рассмотрение представления и прилагаемых к нему документов приостанавливается на срок до принятия решения по такому обвинению в установленном порядке.

14. Комиссия по результатам рассмотрения и проверки представления и прилагаемых к нему документов направляет их с мотивированным заключением в Администрацию Весьегонского муниципального округа Тверской области.

15. По результатам рассмотрения представления и прилагаемых к нему документов Администрация Весьегонского муниципального округа Тверской области принимает решение о поддержке или отклонении представления. Срок принятия решения по заключению – не более 30 дней.
16. В течение последующих 10 рабочих дней с момента принятия решения Администрацией Весьегонского муниципального округа Тверской области решение доводится до заявителей, ходатайствующих о присвоении имени.

17. В случае принятия Администрацией Весьегонского муниципального округа Тверской области решения о присвоении имени в учредительные документы муниципальной организации вносятся в установленном порядке необходимые изменения. На объекте недвижимого имущества либо рядом с ним, как правило, устанавливается памятная доска с указанием имени, присвоенного объекту, отражением заслуг лица (имени).

18. Расходы, связанные с присвоением имени муниципальной организации или объекту недвижимого имущества, осуществляются за счет средств и в пределах сметы доходов и расходов соответствующей организации.
PAGE